
APPROVAZIONE VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE ED ELENCO DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI RELATIVI A "RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZA, AREA CHIESA E PARCHEGGIO 
CASELLINA CON PERCORSO DI COLLEGAMENTO -BARAGAZZA"

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Area Territorio e Sviluppo
Determinazione n. 63
del 08/02/2022
della Proposta n. 28/UO1
del 08/02/2022

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

ALDROVANDI ALESSANDRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 63 RESPONSABILE: Aldrovandi 

Alessandro 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO ESPLORATIVO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ED ELENCO DITTE DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI A "RIQUALIFICAZIONE 

URBANA PIAZZA, AREA CHIESA E PARCHEGGIO CASELLINA CON PERCORSO DI 

COLLEGAMENTO -BARAGAZZA" 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n 50 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n 49 del 28/12/2021 di approvazione della nota di    

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022-2024 (art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2021 di approvazione del piano esecutivo 

di    gestione 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs  n. 267/2000); 

 

 Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 22/12/2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Territorio e Sviluppo per l’anno 2022; 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n.  116 del 10/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo a “RIQUALIFICAZIONE 

URBANA PIAZZA, AREA CHIESA E PARCHEGGIO CASELLINA CON PERCORSO DI 

COLLEGAMENTO -BARAGAZZA”, per l’importo complessivo di € 285.000,00 così suddiviso: 

 

A.1 
 

intervento piazza area chiesa €          174.317,28 

A.2 
 

intervento parcheggio casellina e percorso di collegamento €           46.794,28 

  
Totale opere €          221.111,57 

  
Totale oneri della sicurezza €              9.388,43 

  
TOTALE A BASE DI GARA €          230.500,00 

B) 
 somme a disposizione dell'amministrazione 

B.1 
 

Allacciamenti ai pubblici servizi €               1.000,00

B.2 
 

Fondo accordi bonari €               5.000,00

B.3 
 Spese tecniche per progettazione def. Esecutiva, D.L., 

sicurezza, collaudo tecnico ammin., ecc. 
€             14.500,00 

B.4 
 incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (1,44%) €               3.319,20

B.5 
 

Opere in economia e imprevisti €               3.345,00

B.6 
 

IVA 10% sui lavori €             23.050,00 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 63 RESPONSABILE: Aldrovandi 

Alessandro 

 

B.7 
 IVA 22% su spese tecniche e cassa prev. professionisti 

€               4.000,00

B.8 
 

spese AVCP e gara €                  285,80

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €            54.500,00 

  
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   €          285.000,00 

 

Vista la determinazione n. 37 del 21/01/2022, esecutiva, di approvazione avviso indagine di 

mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla gara per l’affidamento dei lavori relativi a 

“RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZA, AREA CHIESA E PARCHEGGIO CASELLINA 

CON PERCORSO DI COLLEGAMENTO -BARAGAZZA”, con la quale sono stati approvati gli 

schemi della manifestazione di interesse (Avviso e il relativo modello di istanza) ed è stato stabilito 

quanto segue: 

 

-  di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre, ivi incluso l’elenco degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata, la prenotazione del relativo impegno di spesa e 

l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara, a seguito dell’esito della presente procedura volta 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse; 

 

- la Stazione Appaltante procederà all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 

1, comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.2), Legge 29 luglio 2021, n. 108, invitando a formulare offerta le imprese di cui 

all’elenco che sarà redatto dal Responsabile del procedimento e tenuto agli atti d’Ufficio per 

opportuna segretezza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 50/2016; 

 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge 29 luglio 2021, n. 108, l’invito sarà esteso a un 

numero di 7 operatori economici, per cui, se il numero delle ditte che hanno presentato istanza di 

manifestazione di interesse, risultate idonee, sarà: 

a) superiore a 7, si provvederà a selezionare gli operatori sino al limite stabilito, mediante sorteggio; 

b) uguale o inferiore a 7, l’invito sarà esteso a tutti coloro che hanno manifestato interesse; 

 

Considerato che con il suddetto avviso, pubblicato in data 24/01/2022, sul sito del Comune di 

Castiglione dei Pepoli, nella sezione bandi e avvisi, sul profilo committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio on-line nonché sul Sistema Informativo 

Telematico Appalti Regione Emilia Romagna dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici 

(SITAR), è stata data la possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda di 

partecipazione entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 03/02/2022; 

 

Dato atto che: 

- entro il termine stabilito sono pervenute n. 84 (ottantaquattro) manifestazioni di interesse; 

- dell’estrazione in seduta pubblica si è dato comunicazione mediante avviso pubblicato sul sito del 

Comune di Castiglione dei Pepoli, sull’home page, nella sezione bandi e avvisi, sul profilo 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio on-line; 

 

Dato atto altresì che con la presente determinazione viene approvato il verbale redatto in data 

07/02/2022, dal quale si evince: 

- l’elenco delle 84 istanze di manifestazione d’interesse pervenute in ordine di arrivo al protocollo; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 63 RESPONSABILE: Aldrovandi 

Alessandro 

 

- gli operatori economici hanno manifestato il proprio interesse in modo valido e vengono ammessi 

alla procedura di selezione, ad eccezione di una ditta che ha presentato istanza in data 03/02/2022 

alle ore 12,50 prot. n. 1438 che viene esclusa, perché pervenuta oltre la scadenza stabilita 

nell’avviso manifestazione d’interesse di cui sopra;    

- gli operatori economici corrispondenti ai sette numeri estratti da invitare alla procedura negoziata 

e il cui nome non sarà reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

che sarà stabilito nella lettera d’invito; 

 

Precisato che le n. 7 (sette) Ditte sorteggiate sono riportate nel presente prospetto in ordine 

progressivo di sorteggio: 

 

 

 

Numero 

d'ordine 

sorteggio 

Numero 

d'ordine di 

arrivo al 

protocollo 

Nr. di protocollo            

anno 2022 OPERATORE ECONOMICO 

1 52 1196 Omissis 

2 75 1367 Omissis 

3 19 892 Omissis 

4 31 1016 Omissis 

5 83 1387 Omissis 

6 54 1199 Omissis 

7 37 1067 Omissis 

 

 

Rilevato che, per la presente procedura, assume il Ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), il sottoscritto Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo nominato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 105 del 29/11/2021, a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che per il Responsabile del procedimento non sussiste alcun conflitto di interessi in 

merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del 

Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e che lo stesso è a conoscenza delle sanzioni 

penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 

verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 

 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.; 

Vista la Legge 14/06/2019 n. 55; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 63 RESPONSABILE: Aldrovandi 

Alessandro 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

D E T E R M I N A 
1. Che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 

viene approvata ad ogni effetto di legge; 

 

2. Di dare atto che il codice CUP (Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico) assegnato 

all’intervento in oggetto è il seguente: G14H21000000002; 

 

3. Di prendere atto del verbale di sorteggio pubblico redatto in data 07/02/2022, allegato al 

presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 

4.  Di approvare il verbale di sorteggio pubblico e il relativo allegato A redatto in data 

07/02/2022 di validità delle istanze di manifestazione di interesse pervenute ed il successivo 

sorteggio, in riferimento ai lavori indicati in oggetto;  

 

5. Di dare atto che saranno invitate a formulare l’offerta le n. 7 (sette) imprese il cui nominativo è 

indicato nell’allegato A) al verbale di sorteggio pubblico di cui sopra e tenuto agli atti d’Ufficio per 

opportuna segretezza ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 50/2016; 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 












		2022-02-08T10:44:47+0100
	Alessandro Aldrovandi




